
Diário ondal João Pessoa • Sexta^dra, 26 de Maio de 2023 51

PREFErrURA MUNICIPAL DE BORBOREMA

RESULTADO FASE HABIUTAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N" 003/2023

OBJETO: Contratação de serviços de engenharia para Conclusão de uma Unidade Escolar com 04 Salas
de Aula, conforme especificações do Projeto, Planilhas, Memorial Descritivo e Termo de Referência era
anexos. UCITANTES HABILITADOS: A. R. DE SOUSA JL^NIOR; AG ENGENHARIA SERVIÇOS E
CONSULTORIALTDA; CONSTRUTORAAPODIEIRELI; J ANDRADE LTDA; JGM ENGENHARIA E
JNÇOJRPQRAÇ.ÃOITDA; JMSV CONSTRUÇÕES T JDA; T A ENGENHARIA E T jOCAÇÕES EIRET J;
PAULO SÉRGIO DE CARVALHO DANTAS LTDÁ; PORTO BRASIL INCORPORAÇÕES LTDA; RM
CONSTRUÇÃO LTDA; TRABES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-EPP; WJX CONSTRU^ES
ESERVIÇOS DE ENGENHARIALTDA UCITANTES INABILITADOS: DK CONSTRUÇÕES EIREU,
por não atender o subitem 8.2.13; G S CONSTRUTORA LTDA por apresentar a Certidão negativa de
falência ou concordata, vencida; J R MUNIZ ENGENHARIA EIRELI, por i^iresentar a Certidão negativa
de falência ou concordata, vencida; RANGEL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA por descumprir o
subitem 8.2.10; SERRA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, por descumprir os subitens 8.2.4; 8.2.5;
8.2.6; 8.2.7. Dos atos decorrentes do procedimento licitatõrio, caberão recursos nos termos do Art 109, da Lei
Federal n°. 8.666/93 e suas alterações. Comunica-se que, em não havendo interposição de recursos, a sessão
pública para abertura dos envelopes Proposta de Preços será realizada no dia 05/06/2023, às 09h30min, no
mesmo local da primeira reumão. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente
de Ucitação, Av. Gov. Pedro Moreno Gondini, S/N - Centro - Borborana - PB, no horário das 08:00 às
12:00 horas dos dias úteis. Telefone: (083) 3360-1010.

Borborema - PB, 24 de maio de 2023
MÁRIO HENRIQUE GALDINO DA COSTA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Contratação de empresa especializada para Revitalização do Reservatório D'Água Municipal
da cidade de Boiborema - PB. FUNDAMENTO LEG.AL: Tomada de Preços n" 00001/2023. DOTA
ÇÃO: Recursos Ordinários/Convênio N®. 0222/2022, Firmando Secretaria de Desenvolvimento e da
Articulação Municipal - SEDAM: Crédito Especial - Lei Municipal n®. 399/2023 de 27 de fevereiro de
2023.4490.51 99 Obras e Instalações. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2023. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Boiborema e: CT N® 00083/2023 - 23.05.23 - AG ENGE
NHARIA SERVIÇOS E CONSULTORIALTDA - RS 104.049,43.

Prefeitura Municipal
de Puxinanã

PREFEITURA MUNICIPAL DE PUXINANÃ

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS
TOMADA DE PREÇOS N® 002/2023

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de Puxinanã - PB, TORNA PÚBLICO, para os
fins e efeitos do disposto no § 3® do Art. 109 da Lei n® 8.666/93, que a empresa, A S CONSTRUÇÕES
LTDA (CNPJ: 33.506.391/0001-70X Interpôs recurso administrativo em face a Tomada de Preços n®.
002/2023 que tem por objeto a PAVIMENTAÇÃO DE RUAS NO MUNICÍPIO DE PUXINANÃ-PB,
ficando as demais Ucitantes, devidamente intimadas, para, querendo, no prazo legal de 05 (cinco) dias
úteis, APRESENTAR IMPUGNAÇÃO AO RECURSO INTERPOSTO, conforme faculta o § 3® do artigo
109, da Lei Federal n® 8.666/93 e suas alterações, contados desta publicação, ficando os autos do recurso
e do procedimento licitatório com vista fhuiqueada aos interessaudos.

Puxinanã - PB, 25 de maio de 2023.
Gisley Morais Souto
Presidenta da CPL

Câmara Municipal
de Puxinanã 1

CAMARA MUNICIPAL DE PUXINANÃ

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA
DISPENSA DE LICITAÇÃO N® DV00002/2023

A Câmara Municipal de Puxinanã manifesta o interesse em obter prc^stas adicionais de eventuais
interessados na contração direta, com base no Art. 75, inciso H, da Lei Feda-al n® 14.133/21, que obje
tiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE \^ICULO A DISPOSIÇÃO DA CASA
LEGISLATIVA O interessado poderá obter o respectivo Termo de Referência com a especificação do
objeto pretendido junto a Comissão de Licitação, sediada na Casa Zoroastro Coutinho Av. Vinte e Oito
de Janeiro, 15 - Centro - CEP. 58.115.000- Puxinanã/PB. A referida comissão estará recebendo as
propostas até o dia 30 de Maio de 2023, nos horário e endereço abaixo indicados. Recursos: previstos
no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal n® 14.133/21; Lei Complementam® 123/06; e le
gislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário
das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado.

Puxinana - PB, 25 de Maio de 2023
Ozana Sflva Francisco

Servidor Responsável

Prefeitura Municipal
de Santa Luzia

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - PB

AVISO DE RESULTADO

DO PREGÃO ELETRÔNICO N® 00010/2023
A Prefeitura Municipal de Santa Luzia/PB, através do Pregoeiro Oficial, toma público para conhecimento
dos interessados, o resultado do Pregão Eletrônico n° 00010/2023, que tem como objeto: Contratação
de empresa para realização de serviços de remoção e transporte de lodo das lagoas de tratamento de
esgoto domiciliar da cidade de Santa Luzia e escavação, transporte e aterro da e.xtensão da Rua Aniltora
Claudino de Souza no Município de Santa Luzia/PB. Licitante declarado vencedor e respectivo valor total
da contratação: SERIDÓ TRAFORES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 02.620.622/0001-48,
Lote(s): 01 - Valon R$95.208,00.

Santa Luzia - PB, 16 de maio de 2023.
Jonas Pereira de Andrade

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - PB

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N® 00010/2023

Após análise da documentação apresentada e julgada todos os recursos referentes ao Pref^o Eletrônico
n® 00010/2023, que tem como objeto: Contratação de empresa para realização de serviços de remoção e
transporte de lodo das lagoas de tratamento de esgoto domiciliar da cidade de SantaLíjSíía e <»çavação,
transporte e aterro da extensão da Rua Aniltom Claudino de Souza no M^icípio de Smita Dizia/PB,
adjudico a(s) emprBsa(s) vencedora(s) conforme indicado abaixo: SERIDÓ TRATORES COMERCIO
E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 02.620.622/0001-48, Lote(s): 01 - Valor: R$ 95.208,00.

Santa Luzia - PB, 18 de maio de 2023.
Jonas Pereira de Andrade

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - PB

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N® 00010/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTALUZIA ESTADO DAPARAÍBA no uso de suas atribuições
legais, RESOLVT): HOMOLOGAR o resultado da licitação, modalidade Pregão Eletrônico n® 00010/2023,
que objetiva: (Contratação de empre.sa para realização de serviços de remoção e transporte de lodo das
lagoas de tratamento de esgoto dinniciliar da cidade de Santa Luzia e escavação, transporte e atenx> da
extensão da Rua Aniltom Claudino de Souza no Município de Santa Luzia/PB, com base nos elemeirtos
constantes do processo correspondente, os quais apontam como proponente(s) vencedor(fâ): SERIDO
TRATORES COMERCIO E SERVIÇOS LIDA CNPJ: 02.620.622/0001-48, Lote(s): 01 - Valor: R$
95.208,00. Publique-se e cumpra-se.

Santa Luzia - PB, 19 dc maio de 2023.
JOSÉ ALEXANDRE DE ARAÚJO

Prefeito

Prefeitura Municiiial
de Mo José de Piranhas

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE PIRANHAS

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO PRESENCLAL N® 00047/2023

O Pregoeiro Oficial deste Município, toma público para conhecimento de todos os interessados, que a
licitação na modalida^ Pregão ̂ esencial N® 00047/2023, com objeto: Contratação dc serviços para
transporte de alunos da rede municipal de ensino, no ano letivo de 2023, do município de São José de
Piranhas - PB, cuja abertura da sessão, republicada, ocorreu em 25/05/2023 às 09h00min, foi declarada
DESERTA por aasência de participantes/interessados.

São José de Piranhas-PB, 25 dc Maio de 2023.
Helder de Lima Frdtas

Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE PIRANHAS-PB

EXTRATO DE 1® TERMO ADITIVO

PRORROGAÇÃO DE PRAZO
TOMADADE PREÇOS N® 00005/2022
OBJETO: Contratação de empresa para execução dos serviços de constmçâo de uma quadra coberta na
Escola Irapuan Sobral no Município de São José de Piranhas - PB.
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE PIRANHAS-PB e IGOR BRASIL LINS
LTDA CNPJ N® 40.510.945/0001-78. DO PRAZO: O prazo do contrato inicial atualizado sí" 00211/2022 é
prorrogado pelo período de 06 (Seis) meses, a contar do fim da sua vigência (23/05/2023) até (23/11/2023).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, II, § T, II da Lei 8.666/93.

Impresso por convidado em 27/06/2023 01:34. Validação: F9CC.1B4C.60A7.B089.AACC.DE94.6804.A021. 
Comprovante de publicidade. Doc. 21321/22. Data: 13/06/2023 10:03. Responsável: Helder de L. Freitas.

1664

1664



52 João Pessoa - Sext»feirai| 26 de Maio de 2023

DATA DA ASSINATURA: 19 de maio de 2023.

SANDOVAL VIEIRA LINS

Prefeito Constitudonal

Prefeitura Municipal
de OihoD'Água

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D AGUA

AVTSO DE RATIFICAÇÃO
ADESÃO DA ATA DE PREÇO 00001/2023

ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS,
PARA FESTIVIDADES DO SÃO JOÃO NO MUNICÍPIO DE OLHO D* AGUA-PB.
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO PRESENCIAL (SRP) N° 00001/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS,
PARA FESTIVIDADES DO SÃO JOÃO NO MUNICÍPIO DE OLHO D'AGUA-PB.
FUNDAMENTO JURÍDICO: Ari. 25, inciso lU, da Lei Federa] n° 8.666/93 e alterações posteriores.
RATinCAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO: 25/05/2023, pela Exma Si^. Prefeita JOANA SABINO DE AL^
MEIDA CARVALHO.

CONTRATADA: HERTZ - ESRRUTURAS E EVENTOS EIRELI, cadastrada no CNPJ
18.879.194/0001-02
VALOR GLOBAL: RS 100.956,00 (cem mil, novecentos e cinqüenta e seis reais).
FORMA DE PAGAMENTO: A combinar.

Olho D'agiia-PB, 25 de Maio de 2023.
ALAELÇO SAMPAIO LEITE

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D AGUA

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO iV 00001/2023
HOMOLOGAÇÃO

Face ao cumprimento da Comissão Permanente de Licitação do Município, e tendo em vista a docu
mentação que instrui o Processo de ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 00001/2023 e
PREGÃO PRESENACIAL N° 00067/2022, HOMOLOGO A ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE
PREÇO, para a locação de estruturas diversas, para festividades do São João no município de Olho D'a-
gua-PB a locação de estruturas diversas, para festividades do São João no município de Olho D'^jua-PB,
a esta Edilidade, a empresa HERTZ - ESRRUTURAS E EVENTOS EIRELI, cadastrada no CNPJ n°
18.879.194/0001-02, com sede na Rua Francisco Formiga de Sousa, 26, Sanhaua, na cidade de São José
da Lagos Tapada - PB, com o valor global de R$ 100.956,00 (cem mil, novecentos e cinqüenta e seis
reais), a partir da assinatura do contrato.

Olho D'agua-PB, 25 de Maio de 2023.
JOANA SABINO DE ALMEIDA CARVALHO

Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D ÁGUA

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

INSTRUMENTO: Termo de Aditivo ao Contrato n° 00164/2022, em 19.12.2022.
PARTES: Prefeitura Municipal de Olho D agua e a empresa CONCRETA CONSTRUÇÃO E SERVI
ÇOS LTDA.
OBJETO CONTRATUAL: Contratação de empresa para executar obra de reforma da Escola Necy
Minervino de Carvalho, atendendo ao Convênio n" 390/2022/SEECT/PB.
OBJETO DO ADITrV^O: Alteração de valor.
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65 da Lei n® 8.666/93.
Olho D'água - PB, 24 de Maio de 2023
Joana Sabino de Almdda Carvalho

Prefeita

Prefeitura Municipal
de Princesa Isabel 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N® 023/2023

O Pregoeiro do Município de Princesa Isabel, Estado da Paraíba, Resolve: Adjudicar o resultado do
Pregão Eletrônico n® 023/2023, que objetiva: Contratação de uma pessoajurídica para prestar o forneci
mento parcelada de materiais de expediente em geral, destinados as diversas Secretarias deste município,
conforme termo de referência; com base nos elementos constantes do processo correspondente, os quais
apontam como proponente vencedores. Pessoa jurídica: José Murilo de Medeiros Silva-ME. CNPJ:
29.883.721/0001-79, com o valor total de R$ 149.158,00; Pessoa jurídica: LRF Distribuidora Ltda-ME.
CNPJ: 49.464.926/0001-27, com o valor total de R$ 7.986,00; Pessoa jurídica: Mais Esporte Comercio
de Artigos Esportivos Ltda-EPP. CNPJ: 47.484.691/0001-00, com o valor total de R$ 82.033,00; Pes
soa jurídica: Tayanne Kelly Carlos Batista-ME. CNPJ: 13.132.610/0001-90, com o valor total de R$
135.951,00; Pessoa jurídica: Única Saneantes Ltda-EPP. CNPJ: 43.392.983/0001-61, com o valor total
de R$ 3.944,00; Pessoa jurídica: U? Tube Eventos e Tecnologia Ltda-ME. CNPJ: 3.297.200/0001-08,

com o valor total de R$ 23.190,00. Desta forma, o valor total adjudicado é de R$ 402.262,00, ero favor
dos licitantes acima mencionados.

Princesa Isabel-PB, 10 de inaio de 2023.
Jacé Alves de Oliveira

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 023/2023

O Prefeito do Município de Princesa Isabel, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, Resolve:
Homologar o resultado da licitação, mo<Mdade Pre^ Eletrônico n° 023/2023 (Proceieí»o Administra
tivo N® 100023/2023), que objetiva: Contratação de uma pessoa jurídica para prestar 0 fornecimento
parcdada de materiais de e?q}ediente em gerád, destinados as diversas Secretarias município,
confonne termo de referência; com base nos elementos constantes do processo correspondente, os quais
qjcntam como proponentes vencedoras. Pessoa jurídica: José Murilo de Medeiros Sílva-MÈ. CNPJ:
29.883.721/0001-79, com o valor total de R$ 149.158,00; Pessoa jurídica: LRF Distribuidora Lída-ME.
CNPJ: 49.464.926/0001-27. com o valortotal de R$ 7.986,00; Pessoa jurídica: Mais Es^wffte Comercio
de Artigos Esportivos Ltda-EPP. CNPJ: 47.484.691/0001-00, com o valortotal de R$ 82.033,00; Pes
soa jurídica: Tayanne Kelly Carlos Batista-ME. CNPJ: 13.132.610/0001-90, com o valor total de R$
135.951,00; Pessoa jurídica: Única Saneantes Ltda-EPP. CNPJ: 43.392.983/0001-61, com o valor total
de R$ 3.944,00; Pessoa jurídica: UP Tube Eventos e Tecnologia Ltda-ME. CNPJ: 3.297.200/0001-08,
com o valor total de R$ 23.190,00. Desta forma, o valor total homologado é de R$ 402.262,00, em favor
dos licitantes acima mencionai. Publíque-se e cumpra-se.

Princesa Isabel-PB, 10 de maio de 2023.
Ricardo Perdra do Nascimoato

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL

EXTRATO DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA N® 1000081/2023

Pregão Eletrônico N®043/2023. Contratante: Prefeitura de Princesa Isabel-PB. Contratada: Ciro Cavalcante
da Silva Neto-ME, CNPJ: 07.865.858/0001-68. Valortotal contrato: R$ 162.239,00 (cento sessenta e dois
mil, duzentos e trinta e nove reai-s). Cfejeto: Prestar o fornecimento parcelado de pães, boladias e outros,
para atender a demanda do Hospital Deputado José Pereira Lima, Unidades de Saúde, Unidade Escola
res, conforme termo de referência. Fonte de recurso: Próprios (Recursos não vinculado e outros), 500 e
632 - Transferências do Convênio 0017/2023, celebrado com o Governo do Estado da Paraíba, através
da Secretaria de Estado de Saúde, e outros. Dotação: QDD/2023. Prazo de entrega: Siirá diariamente
nos locais indicados por cada seo-etaria, contados a partir do pedido, que será feiro através do E-maíl
do licitante vencedor citado no contrato. Vigência do contrato: Será de 1 (um) ano. Part^'- Ricardo P. do
Nascimento (Pela contratante) e Sr. Ciro Cavalcante da Silva Neto (Pela contratada).
Princesa Isabel-PB, 11 de maio de 2023.
Ricardo Perdra do Nascimento

Prefdto

EXTRATO DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA N® 100108/2023

Pregão Eletrônico N® 023/2023. Contratante: Prefeitura de Princesa Isabel-PB. Contratada: Mais Es
porte Comercio de Artigos Esportivos Ltda-EPP, CNPJ n® 47.484.691/0001-00. Valor total contrato R$
82.033,00. Objeto: Prestar o fornecimento parcelada de materiais de expediente em geral, destinados
as diversas Secretarias deste município. Fonte de recurso: 500 - Recursos não Vinculadoi^ de Impostos
c outros; Convênio SES N® 0017.^023 celebrado com o Governo do Estado da Paraâ^ íúrãvég úâ
Secretaria de Estado da Saúde. Dotação: QDD/2023. Prazo de entrega: 5 (cinco) dias útds, contados a
partir da ordem de abastecimento. Vigência do contrato: Será de 1 (um) ano. Partes: Ricardo Pereira do
Nascimento (Pela contratante) e Sr. Leonardo Martiny (Pela contratada).
Princesa Isabel-PB, 12 de maio de 2023.
Ricardo Perdra do Nascimento

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA N® 100109/2023

Pregão Eletrônico N® 023/2023. Contratante: Prefeitura de Princesa Isabel-PB. Contratada: J M de M
Silva Informática e Papelaria-ME, CNPJ n® 29.883.721/0001-79. Valor total contrato RS 149.158,00.
Objeto: Prestar o fornecimento parcelada de materiais de expediente em geral, destinados as diversas
Secretarias deste município. Fonte de recurso: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos e outros;
Convênio SES N® 0017/2023 celebrado com o Governo do Estado da Paraíba, através da Secretaria de
Estado da Saúde. Dotação: QDD/2023. Prazo de entrega: 5 (cinco) dias úteis, contados a partir da ordem
de abastecimento. Vigência do contrato: Será de 1 (um) ano. Partes: Ricardo Pereira do Nascimento (Pela
contratante) e Sr. José Murilo de Medeiros Silva (Pela contratada).
Princesa Isabel-PB, 12 de maio de 2023.
Ricardo Pereira do Nascimento - Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA N® 100110/2023

Pre^o Eletrônico N® 023/2023. Contratante: Prefeitura de Princesa Isabel-PB. Contratada: l^annc Kelly
Carlos Batista-ME, CNPJ n® 13.132.610/0001-90. Valortotal contrato R$ 135.951,00. i^eto; Prestar
o fornecimento parcelada de materiais de expediente em geral, destinados as diversas Sesíretarias deste
município. Fonte de recurso: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos e outros; Convênio SES N®
0017/2023 celebrado com o Governo do Estado da Paraíba, através da Secretaria de Estâdo da Saúde.
Dotação: QDD/2023. Prazo de entrega: 5 (cinco) dias úteis, contados a partir da ordem de ahastcoímcnto.
Vigência do contrato: Será de 1 (um) ano. Partes: Ricardo Pereira do Nascimento (Pela contratante) e
Sra. Tayanne Kelly Carlos Batista (Pela contratada).
Princesa Isabel-PB, 12 de maio de 2023.
Ricardo Pereira do Nascimento

Prdeito

EXTRATO DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA N® 100112/2023

Pregão Eletrônico N° 023/2023. Contratante: Prefeitura de Princesa Isabel-PB. Contratada: UP Tube
Evemos E Tecnologia Ltda-EPP, CNPJn® 13.297.200/0001-08. Valortotal contrato RS 23.190,00. Objeto:

Impresso por convidado em 27/06/2023 01:34. Validação: F9CC.1B4C.60A7.B089.AACC.DE94.6804.A021. 
Comprovante de publicidade. Doc. 21321/22. Data: 13/06/2023 10:03. Responsável: Helder de L. Freitas.

1665

1665



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 ISSN 1677-7069 N9 100, sexta-feira, 26 de maio de 2023

AVISO DE UCITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBUCA NS 2/2023

O presidente da CPL, toma público para conhecimento dos interessados, que a
reunião que ocorrerá em, 03 de julho de 2023, ás 09:00 horas, na sala de reuniões na
PREF. MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO, Situada a Rua José Domingos de Oliveira, 55, São
Francisco, procedimento lícitatórío na modalidade Concorrência, objeto: A presente
licitação tem como objeto a concessão onerosa de uso de bem público por pessoa jurídica
ou física de Quiosques, localizados na sede e na Praça do sítio de Dois Riachos, neste
Município, para exploração comercial, conforme especificações no ANEXO 1. O edital
encontra-se disponível no sitio do TCE PB, na sala da CPL no horário de expediente das
08:00 ás 12:00 horas, em todos os dias úteis no endereço supracitado ou pelo portal da
transparência em wvtmv.saofrancisco.pb.gov.br.

São Francisco, 23 de Maio de 2023
FRANCISCO LOPES DE LIMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO BRBO DO CRUZ

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Na 4/2023

PROCESSO Lícitatórío n° 057/2023 pregão eletrônico ns 004/2023; fundamento
LEGAL: Lei n® 10.520/2002. PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO BREJO DO
CRU2/PB.

OBJETO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO BREJO DO CRUZ/PR OBJETa
Registro de preços para possível aquisição gradativa de gêneros alimentícios destinados à
merenda escolar - ADJUDICO o procedimento em favor dos licitantes: AUGUSTO Jorge
Saraiva de Oliveira CNPJ: 36.786.488/0001-71- VALOR GLOBAL DE R$ 191.417,40 (cento e
noventa e um mil quatrocentos e dezessete reais e quarenta centavos); FRANCiSCO
ANTONIO BATISTA CNPJ: 12.605.903/0001-52, VALOR GLOBAL DE R$ 83.668,80 (oitenta e
três mil seiscentos e sessenta e oito reais e oitenta centavos); MARCOS ANTONIO DANTAS
CNPJ: 12.160.512/0001-02 - VALOR GLOBAL DE R$ 104.393,10 (cento e quatro mil
trezentos e noventa e três reais e dez centavos) e PANIFICADORA POPULAR EIRELI CNPJ:
41.665.433/0001-43 - VALOR GLOBAL DE R$ 59.780,80 (cinqüenta e nove mil setecentos e
oitenta reais e oitenta centavos).

São José do Brejo do Cruz/ PB, 18 de maio de 2023.
GENILDA SARAIVA DE ANDRADE

Pregoeira

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N® 4/2023

PROCESSO Lícitatórío n' 057/2023 pregão eletrônico n® 004/2023; fundamento
LEGAL: Lei n® 10.520/2002. PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO BREJO DO
CRUZ/PB.

OBJETO: Registro de preços para possível aquisição gradativa de gêneros
alimentícios destinados à merenda escolar.

HOMOLOGO o procedimento em favor da (s) licitante (s): AUGUSTO Jorge
Saraiva de Oliveira CNPJ: 36.786.488/0001-71- VALOR GLOBAL DE R$ 191.417,40 (cento e
noventa e um mil quatrocentos e dezessete reais e quarenta centavos); FRANCISCO
ANTONIO BATISTA CNPJ: 12.605.903/0001-52, VALOR GLOBAL DE RS 83.668,80 (oitenta e
três mil seiscentos e sessenta e oito reais e oitenta centavos); MARCOS ANTONIO DANTAS
CNPJ: 12.160.512/0001-02 - VALOR GLOBAL DE R$ 104.393,10 (cento e quatro mil
trezentos e noventa e três reais e dez centavos) e PANIFICADORA POPULAR EIRELI CNPJ:
41.665.433/0001-43 - VALOR GLOBAL DE R$ 59.780,80 (cinqüenta e nove mil setecentos e
oitenta reais e oitenta centavos).

São José do Brejo do Cruz/ PB, 22 de maio de 2023.
ANA MARIA DA SILVA OLIVEIRA

Prefeita

PREFEITURA MUNIOPAL DE SÃO JOSÉ DE PIRANHAS

EXntAIO DÉ TERMO ADITIVO

1® TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO DE PRAZO; TOMADA DE PREÇOS N® 00005/2022;
OBJETO: Contratação de empresa para execução dos serviços de construção de uma
quadra coberta na Escola Irapuan Sobral no Município de São José de Piranhas - PB.
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE PIRANHAS-PB representada pelo Prefeito
Constitucional Sandoval Vieira Uns e IGOR BRASIL LINS LTDA, representada pelo Senhor
Igor Brasil Uns, CNPJ N® 40.510.945/0001-78. DO PRAZO: O prazo do contrato inicial
atualizado n' 00211/2022 é prorrogado pelo período de 06 (Seis) meses, a contar do fim
da sua vigência (23/05/2023) até (23/11/2023). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art 57, II, § 1%
II da Lei 8.666/93. DATA DA ASSINATURA: 19 de maio de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS

EXTRATO DO CONTRATO

1. CONTRATO N® 80/2023; 2. TOMADA DE PREÇOS N® 00002/2023; 3. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA MODERNIZAÇÃO DO CAMPO DE
FUTEBOL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS - PB; 4. CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS - CNPJ: 01.612.384/0001-66; 5. CONTRATADO: WJX
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 13.408.085/0001-93 - VALOR
GLOBAL: R$ 298.2W,20 (duzentos e noventa e oito mil, duzentos e noventa reais e vinte
centavos). 6. Fonte de Recursos: CXitras Transferências de convênios ou Instrumentos
Congêneres da união. MINISTÉRIO DO TURISMO CONVÊNIO
911689/2021/MCIDADANIA/CAIXA. PROPOSTA 024954/2021. 7. DATA DA ASSINATURA:
25/05/2023. 8. PRAZO: 22/09/2024.

EXTRATO DO CONTRATO

1. CONTRATO N® 79/2023; 2. TOMADA DE PREÇOS N® 00001/2023; 3. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A REALIZAÇÃO DA AMPLIAÇÃO DO
CENTRO DE SAÚDE PROF MARIA DOLORES DE ARAÚJO RAMOS; 4. CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS - CNPJ: 01.612.384/0001-66; 5.
CONTRATADO: JTS CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ: 11.958.594/0001-64 - VALOR GLOBAL: R$
298.844,46 (duzentos e noventa e oito mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e
quarenta e seis centavos). 6. Fontes de Recursos: Recursos livres; Recursos não vinculados
de impostos - saúde; Transferência do SUS provenientes do governo Federal-Bloco de
Estrutura. 7. DATA DA ASSINATURA: 23/05/2023. 8. PRAZO: 20/09/2023.

EXTRATO DO CONTRATO

I. CONTRATO N® 81/2023; 2. TOMADA DE PREÇOS N® 00003/2023; 3. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA ESCOLA NOEMIA
RODRIGUES DE AMORIM - PB; 4. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS
RAMOS - CNPJ: 01.612.384/0001-66; 5. CONTRATADO: JTS CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ:
II.958.594/0001-64 - VALOR GLOBAL R$ 760.178,29 (setecentos e sessenta mil, cento e setenta
e oito reais e vinte e nove centavos). 6. Dotação orçamentária: 02.040-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO;
1049 - CONSTRUÇÃO. AMPUAÇÃO E REFORMAS DE UNID ESCOLARES; 15401030 - Transferências
do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos; 4490.51 99 - Obras e Instalações: 15411030
- Transferências do FUNDEB • Compiementação da União - VAAF; 4490.5199 - Obras e Instalações;
15421030 - Transferências do FUNDEB - Compiementação da União - VAAT 4490.51 99 - Obras e
Instalações. 7. DATA DA ASSINATURA: 23/05/2023. 8. PRAZO: 22/09/2024.

Etto documento pode ser verifícsdo no endereço eletrânico
MU>yA)rww.in.gov.bi/autentiddáda.trtinl, pelo código 053020230S2600280

RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS NS 4/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS - PB, através da ComfesSo
de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do julgamento
das propostas de preços referente a Tomada de Preços n®

00004/2023.
EMPRESAS CLASSIFICADAS:

1® LUGAR e VENCEDORA: COFEM CONSTRUÇÕES SERVIÇOS TECNOLOGIA E
LOCAÇÕES EIRELI EPP - CNPJ: 17.440.286/0001-29 - VALOR: R$ 708.279,68;

2® LUGAR: WJX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA - CNPJ;
13.408.085/0001-93 - VALOR: R$ 723.029,26;

3® LUGAR: PUNFORTE CONSTRUÇÕES E PRESTADORA DE SERVIÇOS EIRELI - EPP
- CNPJ: 15.610.424/0001-45 - VALOR: R$ 739.071,88, e;

4® LUGAR: SVS CONSTRUÇÃO CIVIL E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA -
CNPJ: 11.246.831/0001-64 - VALOR: R$ 745.529,45.

EMPRESAS DESCLASSIFICADAS:

NÃO HOUVE,
Ficam desde já os licitantes interessados, devidamente notificados para

querendo, nos termos do art. 109, I, "b" da lei federal n® 8.666/93 interpor recursos.

São José dos Ramos/P6, 19 de maio de 2023.
ELANGiNE PEREIRA DE ALBUQUERQUE

PRESIDENTE DA CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA
EXniArO DE CONTRATO

TOMADA DE PREÇOS N» 4/2023
Contratação de Empresa Técnica Especializada Para Pavimentação e drenagem de diversos
Trechos da zona urbana do Município De São Sebastião De Lagoa De Roça (área central)
conforme termo de referência e especificações anexo. CONTRATO DE REPASSE N2.1079046-
70/2021, Convênio 917522 - Ministério do Desenvolvimento Regional. FUNDAMENTO
LEGAL: Tomada de Preços n® 00004/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de
São Sebastião de Lagoa de Roça: 02070.15.451.2009.1021 - Serviços de Drenagem e
Pavimentação de Ruas 44.90.51.00.00 - Obras e Instalações 500 - 700 - 701 - 749 - 750 -
FONTE. VIGÊNQA: até 12/05/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São

Sebastião de Lagoa de Roça e: a N® 00055/2023 - 17.05.23 - MOURA E ANDRADE
CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA - R$ 386.531,87.
São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 17 de Maio de 2023

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N® 4/2023

Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão Permanente de
Licitação e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Tomada de Preços n®
00004/2023, que objetiva: Contratação de Empresa Técnica Especializada Para
Pavimentação e drenagem de diversos Trechos da zona urbana do Município De São
Sebastião De Lagoa De Roça (área central) cxinforme termo de referência e especificações
anexo. CONTRATO DE REPASSE N8.1079046-70/2021, Convênio 917522 - Ministério do

Desenvolvimento Regional; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório e
ADJUDICO o seu objeto a: MOURA E ANDRADE CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA -
R$ 386.531,87.

São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 11 de Maio de 2023
MARIA DE FATIMA MORENO ESPINOLA ROCiNE

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DA RAÍZ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 2® Aditivo de Supressão de valor do Contrato de n® 00001/2023, cujo objeto é
Aquisição parcelada de Combustíveis, destinados a atender a frota de veículos
pertencentes e/ou locados a esta Prefeitura, referente ao Pregão Presencial de n®
00016/2022 - Partes: Prefeitura Municipal de Serra da Raiz e Rayssa Marques Leite & Oa
Ltda-Me. Após o reajuste concedido os preços passam a vigorar com os seguintes valoros:
R$ 5,45 por litro de Óleo DIesel B S500 Comum e R$ 5,49 por litro de Óleo Diesel SIO,
Informações no e-mail cplserradaraiz@hotmail.com, ou na sede da Prefeitura Municipal no
Largo da Matriz, 60. Serra da Raiz-PB, 25 de maio de 2023. Luiz Gonzaga Bezerra Duarte
- Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRARIA

EXTRATOS DE CONTRATOS

OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação
Escolar, para atunos da rede de educação básica pública. FUNDAMENTO LEGAL: Oiamada
Pública n® 00001/2023. DOTAÇÃO: Recursos: PNAE/FNDE; 3.3.90.30.01 - Material de
Consumo. VIGÊNCIA: até o final do exerdcio financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES;
Prefeitura Municipal de Serraria e: CT N® 00079/2023 - 15.05.23 - ANTÔNIO GOMES DA
SILVA - R$ 3.034,30; CT N® 00080/2023 -15.05.23 - JANICLÉBIO ANDRADE DE OLIVEIRA - R$
6.409,95; CT N» 00081/2023 - 15.05.23 - JOSENILDA FERREIRA DA SILVA - RS 2.914,05; CT
N® 00082/2023 - 15.05.23 - JOSINALDO ALVES LIMA - R$ 12.337,85; CT N® 00083/2023 -
15.05.23 - LUIZ CARLOS DO NASCIMENTO MORAIS - R$ 12.044,05; CT N» 00084/2023 -
15.05.23 - MARCELO GOMES LACERDA - R$ 12.589,55; Cf N® 00085/2023 - 15.05.23 -
MARIA JOSÉ ARAÚJO DOS SANTOS - R$ 11.037,20.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CHAMADA pOBUCA N® 1/2023

Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão Permanente de Licitação
e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Chamada Pública n® 00001/2023, que

objetiva; Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar,
para alunos da rede de educação básica pública; HOMOLOGO o correspondente procedimento

lidtatório e ADJUDICO o seu objeto a: ANTÔNIO GOMES DA SILVA - R$ 3.034,30; JANtCLÉBIO
ANDRADE DE OLIVEIRA - R$ 6.409,95; JOSENILDA FERREIRA DA SILVA - R$ 2.914,05; JOSINALDO

ALVES UMA - RS 12.337,85; LUC CARLOS DO NASCIMENTO MORAIS - R$ 12.044,05; MARCELO

GOMES UCERDA - R$ 12.589,55; MARIA JOSÉ ARAÚJO DOS SANTOS - R$ 11.037,20.

Serraria - PB, 12 de maio de 2023

PETRÔNIO DE FREITAS SILVA

Prefeito

Documanto assinado digitalmente conforme MP ni 2.200-2 da 24/08/2001. ICP
que institui a Infraestrutura da Chaves Públicas Brasileira - (CP-BrasH.

Impresso por convidado em 27/06/2023 01:34. Validação: F9CC.1B4C.60A7.B089.AACC.DE94.6804.A021. 
Comprovante de publicidade. Doc. 21321/22. Data: 13/06/2023 10:03. Responsável: Helder de L. Freitas.

1666

1666



Diário Ofidal João Pessoa - Terça-feira, 13 de Junho de 2023 55
■■ VT^'- ■ ^ ^ ■; -v.i " ■■~r.r :".r ■. ■ ■;■■-

RESOLVE: DESIGNAR as servidoras Euriclea Ferreira Santos de Souza, Secretária, como Gestora
e Maria José Felix do Nascimento, Chefe de Divisão de Recursos Humanos, para Fiscal do contrato
decorrente da Adesão a Ata de Registro de Preços n" AD00006/2023, que objetiva: REGISTRO DE
PREÇOS COM VISTAS À FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA
LIZADA NA CONFECÇÃO E FORNECIMENTO DE MOCHILAS ESCOLARES, DESTINADAS
AOS DISCENTES MATRICULADOS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE CAAPORÃ; com
as atribuições nos termos da norma vigente, especialmente para acompanhar (Gestor) e para fiscalizar
(Fiscal) a execução do referido contrato. Publique-se e cumpra-se.

Caaporã - PB, 12 de Junho de 2023.
CRISTIANO FERREIRA MONTEIRO

Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAAPORÃ
GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DE ADITIX^O
TOMADA DE PREÇOS N° 00003/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPEQALIZADA DE ENGENHARIA PARA CONS
TRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRAS GRANÍTICAS NA VILA RURAL DE RETIRADA
PERTENCENTE A ESTE MUNICÍPIO (CONVÊNIO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENO RE
GIONAL - CONTRATO 1073759-31). FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços n" 00003/2021.
ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto contratado. PARTES CONTRATANTES:
Prefeitura Municipal de Caaporã e: CT N" (>0131/2021 - Pr Construções Eireli - 3® Aditivo - prorroga
o prazo por mais 3 meses. ASSINATURA: 31.03.23.
Caaporã - PB, 03 de Abril de 2023.
CRISTIANO FERREIRA MONTEIRO
Prefeito Constitucional

Prefeitura Municipal
de Algodão de Jandaíra

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALGODÃO DE JANDAÍRA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 00009/2023

Toma público que fará realizar através da Comissão Permanente de Licitação, sediada na Rua Francisco
Braga, S/N - Centro - Algodão de Jandaira - PB, às 14:30 horas do dia 28 de Junho de 2023, licitação
modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço, para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
AMPLIAÇÃO DE UBS EM ALGODÃO DE JANDAIRA. Recursos: previstos no orçamento vigente.
Fimdamento legal: Lei Federal n® 8.666/93; Lei Complementam® 123/06; e legislação pertinente, con
sideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00
horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 991242633. E-mail: adjcomissao2017@
gmail.com. Edital: algodaodejandaira.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br.

Algodão de Jandaira - PB, 12 de Junho de 2023
JOSÉ EUZONALDO DOS SANTOS SOUZA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALGODÃO DE JANDAÍRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N® 00013/2023

Toma público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Francisco
Braga, S/N - Centro - Algodão de Jandaira - PB, às 14:30 horas do dia 23 de Junho de 2023, licitação
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: Aquisições de equipamentos de Farmácia
Básica para suprir as necessidades da Secretaria de Saúde. Recursos: previstos no orçamento vigente.
Fundamento legal: Lei Federal n® 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal n® 8.666/93; Lei Com
plementar n® 123/06; Decreto Federal n® 3.555/00; e legislação pertinente, consideradas as alterações
posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no
endereço supracitado. Telefone: (83) 991242633. E-mail: adjcomissao2017@gmail.com. Edital: algo-
daodejandaira.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br.

Algodão de Jandaira - PB, 12 de Junho de 2023
JOSÉ EUZONALDO DOS SANTOS SOUZA

Pregoeiro Oficiai

Prefeitura Municipal
de São José de Piranhm

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE PIRANHAS - PB

ERRATA AO AVISO DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PRORROGAÇÃO DE PRAZO
TOMADADE PREÇOS N® 00005/2022
O Presidente da CPL deste municipio, informa aos interessados que no Aviso de Extrato de 1® Termo
Aditivo - Prorrogação de Prazo, do processo em epígrafe; publicado no Diário Oficial do Estado da
Paraíba, pág. 51 e continuação pág. 52 e no Diário Oficial da União, pág 280, todos do dia 26/05/2023,

onde se lê: "EXTRATO DE 1® TERMO ADITIVO"; Leia-se: "EXTRATO DE 2® TERMO ADITIVO";
ficando inalteradas as demais informações do referido aviso.
São José de Piranhas-PB, 12 de junho de 2023.
HELDER DE UMA FREITAS
Presidente da CPL

ERRATA AO AVISO DE EXTRATO DE 1® TERMO ADITIVO
REALINHAMENTO DE PREÇX) DE FIEM
PREGÃO PRESENCIAL 00049/2022
O Presidente da CPL deste município, informa aos interessados que no Aviso de EXTRATO DE 1®
TERMO ADITIVO - REALINHAMENTO DE PREÇO DE ITEM, do processo em epígrafe; publicado
no Diário Oficial do Estado da Paraíba, pág. 59, no dia 03/05/2023, onde se lê: "EXTRATO DE 1®
TERMO ADITIVO"; Leia-se: "EXTRATO DE 2® TERMO ADITIVO"; ficando inalteradas as demais
informações do referido aviso. O equívoco se deu ao relatarmos que seria o 1® Termo Aditivo. Realmente
trata-se do 1® Realinhamento de Preços, porém seqüencialmente, trata-se do 2® Termo Aditivo no geral
ao Contrato n® 00199/2022 - CPL.
São José de Piranhas-PB, 12 de junho de 2023.
HELDER DE UNL4 FREITAS
Presidente da CPL

Câmara Municipal
de São José de Piranhas

CAMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE PIRANHAS-PB
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N® 002/2023
RESULTADO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO

Decisão: Aempresa NOVOS TEMPOS COMERCIO DE VEICULOS-LTDA, CNPJ n 40.497.852/0004-
01 declarada habilitada, pelo cumprimento do art. 48 da Lei 8666/93, apresentando a Certidão Negativa
de Falência ou Execução Patrimonial da sede da filial para devida comprovação da sua regularização.
Visando a economia e celeridade processual; correrá o prazo de recurso do at. 109 da Lei 8.666/93; abrindo
prazo legal para recurso. Câmara Mimicipal de São Jose de Piranhas-PB, localizada á Rua Inácio Lira,
S/n, Centro, São José de Piranhas - PB

SÃO JOSÉ DE PIRANHAS-PB, 12 DE JUNHO DE 2023.
JOSE ANDRESON FILHO

PREGOEIRO OFICIAL

Prefeitura Municipal
de Aicantii í

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTEL

ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N® 00018/2023

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas as disposições da legislação
vigente, referente ao Pregão Eletrônico n® 00018/2023, que objetiva: Contratação de empresa especia
lizada para prestação de serviços de coleta, transporte e destinação final em aterro sanitário licenciado,
com aproximadamente 125 km fora de percurso só ida, para coleta de resíduos sólidos urbanos e rural
gerados no município de Alcantil - Paraíba; ADJUDICO o seu objeto a: SEVERINO AMORIM DOS
SANTOS 26252783404 - RS 243.600,00.

Alcantil - PB, 07 de Junho de 2023
PEDRO HENRIQUE MORAIS MIRANDA

Pregoeiro Oficial

PREFEnURA MUNICIPAL DE ALCANTIL

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N® 00018/2023

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da Assessoria Jurí
dica, referente ao Pregão Eletrônico n® 00018/2023, que objetiva: Contratação de empresa especializada
para prestação de serviços de coleta, transporte e destinação final em aterro sanitário licenciado, com
aproximadamente 125 km fora de percurso só ida, para coleta de resíduos sólidos urbanos e rural gerados
no município de Alcantil - Paraíba; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor
de: SEVERINO AMORIM DOS SANTOS 26252783404 - RS 243.600,00.

Alcantil - PB, 07 de Junho de 2023
CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO

Prefeito

PREFEUITRA MUNICIPAL DE ALCANTIL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N® 00003/2023

Toma público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Av. São José,
S/N - Centro - Alcantil - PB, às 09:00 horas do dia 26 de Junho de 2023, licitação modalidade Pregão
Presencial, do tipo menor preço, para: Contratação de Empresa especializada para ^ecução dos serviços
de montagem e desmontagem de estruturas com os seguintes equipamentos: som, palco, gerador, banheiros
químicos, iluminação, painel de LED, disciplinador, grid camarim e tendas, destinados a realização dos
eventos a serem realizados junto a esta Prefeitura. Recursos: pre\'istos no orçamento vigente. Funda-

Impresso por convidado em 27/06/2023 01:34. Validação: F9CC.1B4C.60A7.B089.AACC.DE94.6804.A021. 
Comprovante de publicidade. Doc. 21321/22. Data: 13/06/2023 10:03. Responsável: Helder de L. Freitas.

1667

1667



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 ISSN 1677-7069 N2 110, terça-feira, 13 de junho de 2023

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO NS 5/2023

PROCESSO LICITATÓRIO n* 060/2023 PREGÃO ELETRÔNICO N2 005/2023; FUNDAMENTO
LEGAL: Lei nS 10.520/2002.

OBJETO: Registro de preços para possível aquisição gradativa de pneus para a
manutenção da frota de ônibus e Microônibus escolares - ADJUDICO o procedimento em
favor dos licitantes: LUANA DANTAS COMERCIO VAREJISTA DE PEÇAS PARA VEÍCULOS
AUTOMOTORES EIRELI, CNPJ n2 09.041.189/0001-35- VALOR GLOBAL DE R$ 169.020,00
(cento e sessenta e nove mil e vinte reais.

São José do Brejo do Cruz/PB, 2 de junho de 2023.
GENILDA SARAIVA DE ANDRADE

Pregoeira

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO NS 5/2023

PROCESSO LICITATÓRIO n' 060/2023 PREGÃO ELETRÔNICO NS 005/2023; FUNDAMENTO
LEGAL: Lei n® 10.520/2002.

OBJETO: Registro de preços para possível aquisição gradativa de pneus para a
manutenção da frota de ônibus e Microônibus escolares. HOMOLOGO o procedimento em
favor da (s) lícitante (s); LUANA DANTAS COMERCIO VAREJISTA DE PEÇAS PARA VEÍCULOS
AUTOMOTORES EIRELI, CNPJ nS 09.041.189/0001-35- VALOR GLOBAL DE R$ 169.020,00
(cento e sessenta e nove mil e vinte reais),

São José do Brejo do Cruz/PB, 2 de junho de 2023.
ANA MARIA DA SILVA OLIVEIRA

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE ESPINHARAS

EXTRATO DE CONTRATO

TOMADA DE PREÇO 00005/2023 OBJETO: Contratação de empresa especializada para
Adequação de Estradas Vicinais no Município de São José de Espinharas /PB, através do
Contrato de Repasse n» 921593/2021/MAPA/CAIXA. FUNDAMENTO LEGAL: TOMADA DE
PREÇO n9 00005/2023. DOTAÇÃO: Recursos do Ministério do Desenvolvimento Regional
através da Caixa Econômica Federal - 921593/2021/M APA/CAIXA e o Município de São José
de Espinharas através da Classificação Orçamentária: 02.090 SECRETARIA DE OBRAS,
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS - 15 451 3016 1036 Construção, Ampliação e/ou
Reforma de Obras de Infra Estrutura - ELEMENTO DE DESPESA - 4.4.90.51 OBRAS E
INSTALAÇÕES. Fonte de Recursos: 1700.000 - Outras transferências de convênios ou
instrumentos congêneres da União. VIGÊNCIA: até 12 de Junho de 2024. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São José de Espinharas e: TORRES E ANDRADE
CONSTRUÇÕES, PRÉ-MOLDADOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ NS 21.933.413/0001-07,
CONTRATO Nfi 40501/2023, VALOR TOTAL: R$ 896.806,84. São José de Espinharas/PB, 12
Junho de 2023. ANTONIO GOMES DA COSTA NETTO - Prefeito

AVISO DE UCITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO NS 24/2023

A Prefeitura Municipal de São José de Espinharas - PB, torna público a licitação
sob modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: Aquisição de argamassa
(cimento) utilizado em obras e serviços de engenharia, destinado as diversas secretarias do
Município de São José de Espinharas/PB. Data e horário do início da disputa: 09:30hs/mim
do dia 27/06/2023. Motivo: Rescisão da empresa contratada anteriormente. Fundamento
legal: Lei NS 10.520/2002, Decreto NS 10.024/2019, Decreto Municipal de N° 124/2020, Lei
NS 8.666/1993 e subsidiárias. LOCAL: Portal de Compras Públicas
www.portaldecompraspublicas.com.br. Modo de Disputa: Aberto. Outros esclarecimentos
poderão ser fornecidos na sede da Prefeitura Municipal, das 08:00 às 13:00hs, através do
Setor de Licitação, na Praça Bossuet Wanderley, 61 - Centro - São José de Espinharas -
PB.

São José de Espinharas - PB, 12 Junho de 2023.
DANILA FIRMINO DE UMA COSTA AZEVEDO

Pregoeira/Suplente

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE PIRANHAS

AVISO DE RETIFICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS NS 5/2022

ERRATA AO AVISO DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO
O Presidente da CPL deste município, informa aos interessados que no Aviso de

Extrato de is Termo Aditivo - Prorrogação de Prazo, do processo em epígrafe; publicado no
Diário Oficial do Estado da Paraíba, pág. 51 e continuação pág. 52 e no Diário Oficial da
União, pág. 280, todos do dia 26/05/2023, onde se lê: "EXTRATO DE le TERMO ADITIVO";
Leia-se: "EXTRATO DE 28 TERMO ADITIVO"; ficando inalteradas as demais informações do
referido aviso.

São José de Piranhas-PB, 12 de junho de 2023.
HELDER DE LIMA FREITAS

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE PRINCESA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SAO JOSE DE PRINCESA

AVISO DE UCITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO NS 12/2023

O Fundo Municipal de Saúde de São José de Princesa-PB, através do seu
Pregoeiro, toma público que fará ücitaçâo, com base na Lei nS 10.520/2002, Decreto ne
10.024/2019 e subsidia ria mente a Lei nS 8.666/93, do tipo Menor Preço Por item, na
Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO NS 012/2023, objetivando a AQUISIÇÃO DE UMA
CADEIRA ODONTOLÓGIOV PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE SÃO JOSE DE PRINCESA-PB, Recursos Previstos no orçamento vigente. A
realização da sessão será no dia 22/06/2023 - às 08h:31min no endereço eletrônico:
www.portatdecompraspublicas.com.br, no qual o Edital completo está disponível para
consulta e retirada e também no site eletrônico www.tce.pb.gov.br
saojosedeprincesa.pb.gov.br, informações poderão ser obtidas pelo e-mail:
pmsjprincesa.cpl@gmail.com, em dias úteis das OBhOOmin às 12h00min.

São José de Princesa-PB, 9 de junho de 2023.
NATALÍCIO FERREIRA NETO DO NASCIMENTO

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO NS 12/2023

O Fundo Municipal de Saúde de São José de Princesa-PB, através do seu
Pregoeiro, torna público que fará ücitaçâo, com base na Lei nS 10.520/2002, Decreto
nS 10.024/2019 e subsidiariamente a Lei n® 8.666/93, do tipo Menor Preço Por Item,
na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO NS 012/2023, objetivando a AQUISIÇÃO DE UMA
CADEIRA OPONTOLÓGIÇA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE
DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DE PRINCESA-PB, Recursos Previstos no orçamento

Este documento pode ser vertficedo no endereço elotrónico

http://wvv\v.in.gov.br/autenticid8deiitml, peto código 05302023061300355

vigente. A realização da sessão será no dia 23/06/2023 - às 08h:31min no endereço
eletrônico: >vww.portaldecompraspublicas.com.br, no qual o Edital completo está
disponível para consulta e retirada e também no site eletrônico www.tce.pb.gov.br
saojosedeprincesa.pb.gov.br, informações poderão ser obtidas pelo e-mail:
pmsjprincesa.cpl@gmail.com, em dias úteis das OBhOOmin às 12h00min.

São José de Princesa-PB, 12 de junho de 2023.
NATALÍCIO FERREIRA NETO DO NASCIMENTO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA REDONDA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO NS 2/2023

Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e observado
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nS 00002/2023, que objetiva:
Aquisição De Maquina Pesada Do Tipo Retroescavadeira\, Potência Operacional Máxima:85
Hp\, Capacidade Máxima Carregadeira:0\,88 M3\, Capacidade Máxima Escavadeira:0\,21
M3Ã Velocidade Máxima Avante:37\,50 Km/H\, Velocidade Máxima À Ré:45 Km/H\, Peso
Vazia:6.956 Kg; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: ACM
AUTO CENTER MAQUINAS EIRELI - RS 430.000,00.

Serra Redonda - PB, 12 de junho de 2023
FRANCISCO BERNARDO DOS SANTOS

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Aquisição De Maquina Pesada Do Tipo Retroescavadeira\, Potência Operacional
Máxima:85 Hp\, Capacidade Máxima Carregadeira:0\,88 M3\, Capaddade Máxima
Escavadeira:0\,21 M3\, Velocidade Máxima Avante:37\,50 Km/H\, Velocidade Máxima À
Ré:45 Km/H\, Peso Vazia:6.956 KG. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nS
00002/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Serra Redonda: 20 606 1012
1020 Aquisição de Veículos Maquinas Equipamentos e Implementos Agrícolas 4490.52 99
Equipamentos e Material Permanente. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de
2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Serra Redonda e: a NS
00062/2023 - 12.06.23 - ACM AUTO CENTER MAQUINAS EIRELI - R$ 430.000,00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TACIMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR DIÁRIO DE ESTUDANTES, DENOMINADO DE
ÔNIBUS RURAL ESCOLAR (ORE) E ÔNIBUS URBANO ESCOLAR ACESSÍVEL (ONUREA).
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nS 00006/2021. ADITAMENTO: Dar continuidade a
execução do objeto contratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Tacima e:
CT N8 00140/2021 - Mercedes-benz do Brasil Ltda. - 28 Aditivo - prorroga o prazo por mais
180 dias. ASSINATURA: 07.06.23.

PREFEITURA MUNICIPAL DE UIRAÚNA

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia civil para executar os serviços de
pavimentação em paralelepípedos do MUNICÍPIO DE UIRAÚNA - PB, em 3 LOTES
correspondendo aos CONVÊNIOS 912838-2021; 924854-2021; 913678-2021. FUNDAMENTO
LEGAL: Tomada de Preços nS 00007/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de
Uiraúna: 20.700 SECRETARIA MUNIC DE INFRA-ESTRUTURA 15 451 1006 1004

PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS 15 451 1006 1019 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E
AVENIDAS 15 451 1006 1021 PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE
UIRAUNA 4490.51 99 OBRAS E INSTALAÇÕES 15001000 Recursos Livres (Ordinário)
17000000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União
CONVÊNIOS 912838-2021; 924854-2021; 913678-2021.. VIGÊNCIA: até 07/06/2024. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Uirauna e: CF NS 00165/2023 - 07.06.23 - FREITAS
SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA - R$ 815.695,18.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N8 7/2023

Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão Permanente de
Licitação e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Tomada de Preços nS
00007/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO de empresa de engenharia civil jsara executar os
serviços de pavimentação em paralelepípedos do MUNICÍPIO DE UIRAÚNA - PB, EM 3
LOTES CORRESPONDENDO AOS CONVÊNIOS 912838-2021; 924854-2021; 913678-2021;
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório e ADJUDICO o seu objeto a:
FREITAS SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA - R$ 815.695,18.

Uiraúna - PB, 7 de Junho de 2023
MÁRLON ARTHUR MOREIRA BASTOS

Prefeito

Interino

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMBUZEIRO

AVISO

PREGÃO ELETRÔNICO NS 6/2023

28 ADJUDICAÇÃO
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas

as disposições da legislação vigente, referente ao Pregão Eletrônico nS 00006/2023, que
objetiva: Execução dos serviços médicos especializados para consultas e exames de
ginecologia, pediatria e endocrinologia, para atender as demandas operacionais da
Secretaria de Saúde deste Município; ADJUDICO o seu objeto a: L A BARBOSA JÚNIOR
EIREU - R$ 16.320,00.

Umbuzeiro - PB, 5 de Junho de 2023.
MAVIAEL CAVALCANTE BARBOSA

Pregoeiro

AVISO

PREGÃO ELETRÔNICO NS 7/2023

28 Adjudicação
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e

observadas as disposições da legislação vigente, referente ao Pregão Eletrônico nS
00007/2023, que objetiva: Execução dos serviços médicos especializados para realização
de exames de ultrassonografia diversas, destinados as demandas operacionais da
Secretaria de Saúde deste município; ADJUDICO o seu objeto a: EMPRESA DE SERVIÇOS
MÉDICOS AMBULATORIAIS E HOSPITALARES LTDA - RS 950,00; L A BARBOSA JÚNIOR
EIRELI - RS 84.147,00.

Umbuzeiro - PB, 5 de Junho de 2023.
MAVIAEL CAVALCANTE BARBOSA

Pregoeiro

Documento assinado digitalmonte conforme MP n> 2.200-2 de 24/08/2001, ICP
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira • ICP-Brasil.

Impresso por convidado em 27/06/2023 01:34. Validação: F9CC.1B4C.60A7.B089.AACC.DE94.6804.A021. 
Comprovante de publicidade. Doc. 21321/22. Data: 13/06/2023 10:03. Responsável: Helder de L. Freitas.

1668

1668


